園 だ よ り
令和5年5月号 認定こども園 長者幼稚園

℡ ４５－１９４１ fax ４５－１９４３

http://choja-youchien.com/ホームぺージ

2023/4/28発行

テーマは『色』と外国の『月の由来』
園長 田村 元

青葉が美しい季節になりました。園庭の鯉のぼりも澄みきった青空を爽やかな風に誘われて気持ち

よさそうに泳いでいます こどもたちも 登園すると 大きい かっこいい と声を上げて喜んでいま。 、 「 」「 」

す。また、オリジナルの鯉のぼりを各クラスごとに作っていて、制作を通してこの時期の季節感を味わ

っています。鯉のぼりは「黄河の急流に竜門と呼ばれる滝があり、その滝を登ろうと多くの魚が試みた

ものの昇りきれたのは鯉だけで 昇り登り切った鯉は竜になった という中国の故事がもとになったと、 。」

いわれています。また、鯉は、清流に限らず環境が良いと言えない池や沼でも生

きていける生命力の強い魚ということで、様々な困難に打ち勝って大成する立身

出世の象徴として端午の節句に飾られます。現在では、男女関係なく、こどもの

成長を祝い、竜は天の神様と伝われていることから、神様が皆のところに来て貰

えるための目印として飾られているとも言われています。こどもたちも天の神様

に見守られ、たくましく育ってほしいと願っています。

さて、先日、４月生まれの子の誕生会を行いました。園長の話として一昨年は星座と星占いに関わる

お話を、昨年度は誕生月の花と花言葉を紹介していきました。今年度は、誕生月の色と英語の月標記の

もととなったお話 主にギリシャ神話 を紹介していこうと思っています さっそく 4月は Apri 由（ ） 。 、 『 』

来は美の女神アフロディーテにちなんでいること 4月のカラーは 白 で 物事の始まりであることを、 『 』 、

紹介しました。今年も、誕生会では、こうあってほしい、こうありたいという思いや願いを月の色や月

の名前の由来に託して、こどもたちに紹介していきたいと思っています。

５月のゴールデンウィーク明けには 本格的にＡｆｔｅｒコロナの生活を進めます 運動会の練習も本格、 。

化していきます。皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

じゃがいもをうえたよ こいのぼりをつくったよ かんげいかい ぴょんちゃんといっしょ